CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ........ /2025

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer que seja autorizada pela Comissão
de Legislação Participativa a realização do
Seminário  "Estratégias  para
Fortalecimento  da  Participação  Social
Catarinense  na  Definição  das  Políticas
Públicas  Municipalistas",  a  ser  realizado
entre os dias 01 e 03 de setembro de 2025,
em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a apresentação à Comissão de Legislação Participativa (CLP) da proposta
para  a  realização  do  Seminário  "Estratégias  para  Fortalecimento  da
Participação  Social  Catarinense  na  Definição  das  Políticas  Públicas
Municipalistas", a ser realizado entre os dias 01 e 03 de setembro de 2025,
em Brasília.

Sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes:

• Representante do Ministério da Educação;

• Representante do Ministério das Cidades;

• Representante do Ministério da Cultura;

• Representante  do  Ministério  do  Desenvolvimento  e  Assistência
Social, Família e Combate à Fome;

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

59
48

00
42

10
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
10

:5
3:

55
.6

07
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480042100

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

• Representante do Ministério Esporte;

• Representante  do  Ministério  da  Integração  e  do  Desenvolvimento
Regional;

• Representante do Ministério da Saúde;

• Representante do Ministério do Turismo;

• Representante  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e
Agricultura Familiar;

• Representante da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência
da República;

• Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

• Representante  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,
Comércio e Serviços;

• Representante da Casa Civil;

• Representante do Sebrae Nacional.

JUSTIFICATIVA

O  requerimento  para  a  realização  do  Seminário  "Estratégias  para
Fortalecimento da Participação Social Catarinense na Definição das Políticas
Públicas Municipalistas"  entre os dias 01 e 03 de setembro de 2025, em
Brasília, surge da necessidade de promover um espaço de debate e discussão
sobre questões fundamentais para o fortalecimento da participação social em
Santa Catarina.

Este evento será voltado especificamente para lideranças catarinenses,
como prefeitos, vereadores e lideranças sociais, que desempenham um papel
crucial na condução e implementação das políticas públicas em nível local.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

59
48

00
42

10
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
10

:5
3:

55
.6

07
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480042100

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

A participação ativa desses líderes é essencial para garantir a efetividade das
estratégias discutidas durante o seminário e para promover um engajamento
eficaz  da  sociedade  civil  nas  decisões  que  afetam  diretamente  suas
comunidades.

A  Comissão  de  Legislação  Participativa  (CLP)  da  Câmara  dos
Deputados, criada com o propósito de facilitar a participação da sociedade
no processo legislativo,  representa  o espaço ideal  para a  realização deste
seminário, visto que tem como objetivo principal promover o diálogo entre
os diversos atores sociais e políticos.

A participação dos representantes dos ministérios da Educação,  das
Cidades,  da Cultura,  do Desenvolvimento e Assistência  Social,  Família e
Combate  à  Fome,  do  Esporte,  da  Integração  e  do  Desenvolvimento
Regional,  da  Saúde,  do  Turismo  e  do  Desenvolvimento  Agrário  e
Agricultura  Familiar,  bem  como  dos  representantes  dos  estados  e  da
Secretaria  de  Relações  Institucionais  da  Presidência  da  República,  é
fundamental  para  garantir  uma  discussão  ampla  e  abrangente  sobre  as
estratégias  necessárias  para  fortalecer  a  participação  social  em  Santa
Catarina.

Neste  contexto,  o  seminário  proposto  tem como objetivo  principal
promover o compartilhamento de experiências e boas práticas,  identificar
desafios  e  oportunidades,  e  construir  propostas  concretas  para  o
fortalecimento da participação social no estado.

Espera-se  que  este  evento  contribua  para  o  aprimoramento  das
políticas  públicas  e  para  a  consolidação  da  democracia  participativa  em
Santa Catarina, possibilitando uma maior integração e cooperação entre os
diversos atores sociais e políticos envolvidos.

Sala das Sessões, em   de 2025.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

59
48

00
42

10
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
10

:5
3:

55
.6

07
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480042100

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

59
48

00
42

10
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
10

:5
3:

55
.6

07
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480042100

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL